

**Oświadczenie złożone
przez senatora Lucjana Cichosza
na 75. posiedzeniu Senatu
w dniu 28 kwietnia 2011 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra kultury i dziedzictwa narodowego Bogdana Zdrojewskiego

Szanowny Panie Ministrze!

Zwracam się do Pana Ministra głęboko zaniepokojony trudną sytuacją, w jakiej znalazł się powiat włodawski, który stanowi organ prowadzący dla Muzeum Obozu Zagłady w Sobiborze (będącego filią Muzeum Pojezierza Łęczyńsko-Włodawskiego). W związku z zaistniałym opóźnieniem w realizacji planu przejęcia tej placówki przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz trudnościami w pozyskaniu dodatkowych zewnętrznych środków na jej prowadzenie, Starostwo Powiatowe we Włodawie może być zmuszone do ograniczenia działalności muzeum, w tym także do redukcji kadrowych, a nawet do zmniejszenia kosztów utrzymania i ochrony obiektów muzealnych. Może to doprowadzić do niepowetowanych strat w substancji kulturalnej, chronionej przez działanie tej jakże potrzebnej jednostki.

Należy podkreślić, że Muzeum Obozu Zagłady w Sobiborze jest placówką ze wszech miar nowoczesną, a jednocześnie stanowi ważny punkt na mapie pamięci o tragedii Holocaustu.

Nie trzeba też chyba dodawać, że dawne miejsca zagłady są w większości państwowymi jednostkami kultury i przejście Sobiboru pod zarząd ministerstwa stanowić miało jedynie naprawienie błędu systemowego, jaki uczyniono niegdyś, podporządkowując jednostkę samorządowi powiatu w ramach Muzeum Pojezierza Łęczyńsko-Włodawskiego. Wobec zaistnienia poważnej luki budżetowej wynikającej z opóźnienia zaproponowanego przez stronę rządową uważam (wypowiadając się, jak sędzę, w tym zakresie zgodnie z oczekiwaniami społeczności lokalnej), że konieczne byłoby choćby czasowe współfinansowanie placówki przez ministerstwo kwotą rzędu 300 tysięcy zł. Jest to kwota niezbędna dla zapewnienia ciągłości działania muzeum do końca bieżącego roku. Gdyby bowiem doszło do zamknięcia, nawet czasowego, tej jednostki, byłby to wstyd i kompromitacja na skalę nie tylko ogólnopolską.

W związku z powyższym zwracam się do Pana Ministra o zajęcie się tym problemem w trybie pilnym i nadzwyczajnym.

Lucjan Cichosz